Ad legem et edictum consulis senatus consultum adiectum est, ut dictator, consul, interrex, censor, praetor, qui nunc esset <quive postea futurus esset>, apud eorum quem < qui > manu mitteretur, in libertatem vindicaretur, ut ius iurandum daret, qui eum manu mitteret, civitatis mutandae causa manu non mittere; in quo id non iuraret, eum manu mittendum non censuerunt[85].

Nonostante le lacune, per quanto qui rileva, il racconto liviano è interessante perché esprime chiaramente il largo uso dello *ius migrandi*, sino alla sua definitiva abrogazione nel 95 a.C. attraverso la *lex Licinia Mucia de civibus redigundis*[86].

Altro beneficio[87], stavolta esteso a tutti gli stranieri[88], attraverso il quale un soggetto può decidere di acquistare la cittadinanza romana è stabilito dalla *lex Acilia repetundarum*, un plebiscito fatto votare da M. Acilius Glabrio - tribuno collega di Caio Gracco - nel 123-122 a.C.[89] attraverso il quale si prometteva la cittadinanza romana allo straniero che avesse tentato con successo un processo *repetundarum*. Qui si riporta la parte significativa per questa ricerca:

De civitate danda sei quis eorum/m quei ceivis Romanus non erit ex hac lege alteri nomen [--- ad praetor]em quovis ex hac lege quaestio erit detulerit et is [eo] iudicio hac lege condemnatus erit tu[m] eis quei eius nomen detulerit quovis eorum opera maxime unius eum condemnatum esse constiterit --- sei volet ipse filieique quei eiei gnatei] / [erunt quom] // ceivis Romanus ex hac lege fiet nepotesque [tu]m eiei filio gnateis ceivis Romanei iustei sunt [et in quam tribum quovis is nomen ex h(ace) l(ege) detulerit sufragium tulerit in eam tribum sufragiu]m ferunto inque ea[m] tribum censento militiaeque eis vocatio esto aera stipendiaque o[mnia] eis merita sunt nequi magistratus prove magistratu[90].

La cittadinanza romana è nel plebiscito in esame uno dei premi cui avrà diritto lo straniero che abbia fondatamente mosso l'accusa di *crimen repetundarum* contro un cittadino romano[91] risultato condannato nel relativo processo. Per lo straniero che non avesse accettato la cittadinanza romana è, in ogni caso, previsto il beneficio di godere a Roma dello *ius provocationis*[92]. Anche nel caso richiamato, dunque, emerge la volontarietà, ovvero la scelta autonoma dell'individuo di beneficiare della cittadinanza.

Si fonda sempre su un plebiscito, la *lex Plautia Papiria de civitate* proposta dai tribuni C. Papirius Carbo e M. Plautius Silvanus dell'89 a.C., la possibilità per tutti i *socii* domiciliati in Italia di ottenere la cittadinanza romana attraverso la semplice presentazione di una dichiarazione al pretore. Il contenuto della norma è ricordato da Cicerone: